

Brasil Minérios S/A CNPJ: 02.683.365/0001-93

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.253	7.388	1.253	7.389
Títulos de valores mobiliários	7	-	5.285	-	5.285
Contas a receber de clientes	8	9.201	11.334	9.201	11.334
Estoques	9	9.465	10.258	9.465	10.258
Tributos a recuperar	10	2.790	584	2.790	584
Outros créditos	11	1.300	1.279	1.311	1.279
Total do ativo circulante		24.009	36.128	24.020	36.129
Ativo não circulante					
Créditos com partes relacionadas	12	48.853	-	48.853	-
Títulos de valores mobiliários	7	5.178	-	5.178	-
Tributos a recuperar	10	208	272	208	272
Investimentos	13	16.594	9.920	-	-
Imobilizado	14	34.797	29.373	48.215	36.108
Intangível	15	11.469	11.965	17.210	17.330
Total do ativo não circulante		117.099	51.530	119.664	53.710
Total do ativo		141.108	87.658	143.684	89.839

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	20.886	7.884	20.886	7.884
Fornecedores	17	1.662	2.622	1.738	2.622
Obrigações sociais e trabalhistas	18	1.287	1.263	1.388	1.275
Obrigações tributárias	-	458	426	508	426
Imposto de Renda e Contribuição social	-	-	1.330	-	1.330
Contas a pagar	19	1.536	1.712	1.716	1.712
Outros débitos	20	1.589	34	1.589	34
Dividendos a pagar	-	2.641	4.408	2.641	4.408
Total do passivo circulante		30.059	19.679	30.466	19.691
Passivo não circulante					
Empréstimos e financiamentos	16	50.503	13.259	50.503	13.259
Subvenção governamental	21	823	398	823	398
Provisão para riscos	22	300	69	300	69
Provisão para descomissionamento de ativo	23	2.383	1.503	2.383	1.503
Tributos diferidos	24	4.074	4.274	6.243	6.443
Total do passivo não circulante		58.083	19.503	60.252	21.672
Patrimônio líquido					
Capital social	25.1	24.200	24.200	24.200	24.200
Reserva legal	25.3	3.144	2.756	3.144	2.756
Reserva de incentivos fiscais	25.4	3.622	1.377	3.622	1.377
Ajustes de avaliação patrimonial	25.2	7.908	8.297	7.908	8.297
Reserva de lucros	25.5	14.092	11.846	14.092	11.846
Total do patrimônio líquido		52.966	48.476	52.966	48.476
Total do passivo e patrimônio líquido		141.108	87.658	143.684	89.839

Demonstrações do resultado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	26	94.586	98.702	94.586	98.702
Custo dos produtos vendidos	27	(43.470)	(38.170)	(43.470)	(38.170)
Lucro bruto		51.116	60.532	51.116	60.532
Despesas operacionais					
Despesas administrativas e gerais	27	(7.747)	(6.796)	(8.009)	(6.949)
Despesas comerciais	27	(22.911)	(31.649)	(22.911)	(31.649)
Resultado de equivalência patrimonial	-	(262)	(153)	-	-
Outras receitas/ (despesas) operacionais	28	(2.974)	1.377	(2.974)	1.377
Lucro operacional antes do resultado financeiro		17.222	23.311	17.222	23.311
Resultado financeiro líquido	29	(6.252)	(2.080)	(6.252)	(2.080)
Lucro antes de impostos		10.970	21.231	10.970	21.231
Imposto de renda e contribuição social – corrente	30	(3.797)	(3.259)	(3.797)	(3.259)
Lucro / (-) Prejuízo líquido do exercício		7.173	17.972	7.173	17.972

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Patrimônio atribuível aos controladores							Total	Participação de não controladores	Total
		Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de Lucros	Lucros acumulados	Total			
Saldo em 31 de dezembro de 2020		24.200	8.684	1.828	-	1.961	-	36.673	-	36.673	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	17.972	17.972	17.972	-	17.972	
Realização do custo atribuído	25.2	-	(587)	-	-	587	-	-	-	-	
Impostos diferidos	-	-	200	-	-	-	200	200	-	200	
Constituição de reserva legal	25.3	-	-	928	-	-	(928)	-	-	-	
Constituição reserva de incentivos	25.4	-	-	-	1.377	(1.377)	-	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	25.5	-	-	-	-	(4.408)	(4.408)	(4.408)	-	(4.408)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	-	13.223	(13.223)	-	-	-	
Lucros distribuídos	-	-	-	-	-	(1.961)	(1.961)	(1.961)	-	(1.961)	
Saldo em 31 de dezembro de 2021		24.200	8.297	2.756	1.377	11.846	-	48.476	-	48.476	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	7.173	7.173	7.173	-	7.173	
Realização do custo atribuído	25.2	-	(588)	-	-	588	-	-	-	-	
Impostos diferidos	-	-	199	-	-	-	199	199	-	199	
Constituição de reserva legal	25.3	-	-	388	-	-	(388)	-	-	-	
Constituição de reserva de lucros	24.4	-	-	-	-	2.246	(2.246)	-	-	-	
Constituição reserva de incentivos	25.4	-	-	-	2.245	-	(2.245)	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	25.5	-	-	-	-	(1.282)	(1.282)	(1.282)	-	(1.282)	
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	(1.600)	(1.600)	(1.600)	-	(1.600)	
Saldo em 31 de dezembro de 2022		24.200	7.908	3.144	3.622	14.092	-	52.966	-	52.966	

Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do IR e CSLL	10.970	21.231	10.970	21.231
Ajustes para reconciliar o resultado exerc. com recursos provenientes de atividades operacionais				
Depreciação e amortização	2.504	3.283	2.522	3.301
Equivalência patrimonial	262	153	-	-
Juros e variação cambial não realizados	3.230	2.221	3.230	2.221
Provisão para processos judiciais/desmobilização	1.111	67	1.111	67
Estimativa de risco de perdas	-	(108)	-	(108)
Redução/ (aumento) nos ativos				
Contas a receber	2.133	(177)	2.133	(177)
Estoques	793	(2.875)	793	(2.875)
Outros créditos	(21)	(1.105)	(33)	(1.105)
Tributos a recuperar	(2.142)	662	(2.142)	662
Aumento/ (redução) nos passivos				
Fornecedores	(960)	607	(884)	607
Obrigações sociais e trabalhistas	24	13	114	17
Obrigações tributárias	(1.298)	(121)	(1.248)	(123)
Subvenção governamental (ICMS)	425	108	425	108
Outras contas a pagar	1.379	129	1.559	129
Juros pagos sobre empréstimos	(2.449)	(1.584)	(2.449)	(1.584)
IR e CS pagos no exercício	(3.836)	(1.930)	(3.836)	(1.930)
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	12.125	20.574	12.265	20.441
Fluxo da caixa das atividades de investimento				
Aquisição de imobilizado	(7.501)	(3.801)	(14.202)	(3.801)
Baixa de ativos imobilizados	69	-	69	-
Títulos e valores mobiliários	107	(5.233)	107	(5.233)
Aquisição de intangível	-	-	(376)	(93)
Aportes de capital e empresas investidas	(6.936)	(226)	-	-
Recursos líquidos provenientes das atividades de investimento	(14.261)	(9.260)	(14.402)	(9.127)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos	56.243	4.752	56.243	4.752
(-) Amortização de empréstimos e financiamentos	(6.981)	(3.697)	(6.981)	(3.697)
Empréstimos concedidos por / (amortizados a) partes relacionadas	(48.853)	(1.269)	(48.853)	(1.269)
Dividendos pagos	(4.408)	(3.904)	(4.408)	(3.904)
Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamento	(3.999)	(4.118)	(3.999)	(4.118)
Fluxo de caixa líquido nos exercícios	(6.135)	7.196	(6.136)	7.196
Redução no caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	7.388	192	7.389	193
No final do exercício	1.253	7.388	1.253	7.389
Fluxo de caixa líquido nos exercícios	(6.135)	7.196	(6.136)	7.196

Demonstrações dos outros resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora	Consolidado
		31/12/2022	31/12/2021
Lucro / (-)Prejuízo líquido do exercício		7.173	17.972
Outros resultados abrangentes		-	-
Itens que não serão reclassificados para o resultado		-	-
Total dos resultados abrangentes		7.173	17.972

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. As demonstrações financeiras completas da Companhia, auditada pela Baker Tilly Brasil Auditores Independentes S/S, estão à disposição dos interessados junto a administração da Companhia.

Eduardo Cavalcanti Campos
Diretor Executivo

Wilton José Machado
Diretor Presidente

Ronivaldo Borges da Fonseca
Contador CRC/GO 0228470-4